18 Im Langobardenteich betonte Konig Liutprand, dass die kirchliche Freilassung den gleichen
Freiheitsstatus wie eine ,,Freilassung zur vierten Hand® vermittele, d. h. die Freiheit vom Patronat
(amund) (vgl. dazu auch Ed. Roth. 224: a se extranenm id est amund. Die Gesetze der Langobarden,
tbertr. u. bearb. von Franz BEYERLE, Weimar 1947, S. 88); gleichzeitig wurde ausgeschlossen, dass die
kirchliche Freilassung zum Erwerb des Aldionenstatus fithren konnte: 57 guis serunm ant ancillam snam in
ecclesia circa altare amodo liberum nel liberam demiserit, sic ei maneat libertas, sicut illi, qui fulfreal in quarta manus
traditus et amund factus est. Nam qui aldionem facere noluerit, non enm ducat in ecclesia, nisi alio modo faciat, qualiter
uoluerit, sibi per cartola sibi qualiter ei placnerit (Liutprandi Leges 23, ebd. S. 194); Aistulf bestitigte dies:
Anterioris edicti leguntur capitula, unt, si quis langobardus pertinentemr suum in quarta manum tradiderit et ad se
amund fecerit ant circa altario deducendum sacerdoti tradiderit, soluti ab ommnem conditionem seruitutis permanerint. |...]
Nam qui in ecclesia liberum dimiserit per manus sacerdotis, sic maneat ei libertas, sicut anterior edictus contenit (Ais-
tulfi Leges 11, ebd. S. 366 u. 368). Eine Bestimmung Liutprands zeigt eindeutig, dass im Langobarden-
reich mit der Freilassung in der Kirche keine Ubertragung der Patronatsrechte an die Kirche als Ort
der Freilassung einherging: $7 guis serunm ant ancillam in manum regis dederit, et ipse princeps eos per manos sa-
cerdotis circa sacrum altarem liberos dimiserit, sic permaneant liberi, sicut illi qui fulefreal thingati sunt. Et qui
mundinm de ipsa libera a principe expetierit, sic eum habeat, sicut de fulcfreal muliere: nam amplius ei nulla conditione
debeat, neque ipsa neque filia eius. Et hoc statuinmus, ut masculi, qui de ipsa libera nati fuerent, absque mundinm sint,
Sfemine autem habeant mundinm, sicut et mater earum, et ipse mundins non sit amplins quam solidos tres (Liutprandi
Leges 9 [De libertis], ebd. S. 176; die Patronatsgebtihr belief sich im Langobardenreich je nach Wort-
laut der Freilassungsurkunde auf 1, 2, 3 oder 6 so/idi, vgl. ebd. 10). — Vgl. dazu grundsitzlich Gerhard
DILCHER, | per gairethinx secundum ritus gentis nostrae confirmantes”. Zu Recht und Ritual im Langobarden-
reich, in: Leges — gentes — regna. Zur Rolle von germanischen Rechtsgewohnheiten und lateinischer
Schrifttradition bei der Entstehung der frithmittelalterlichen Rechtskultur, hg. von DEMS. und Eva-
Maria DISTLER, Berlin 20006, S. 419—458, hier S. 430—434.